Дело № 1-341/19 г.

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2019 года г. Крымск 

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Кияшко В.А., 

при секретаре Соловьевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Крымского межрайонного прокурора Курочкина Н.О., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Таировой Т.Ф., представившей ордер №070707 и удостоверение №3952, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 19.03.2018г. по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортом, сроком на 1 год 6 месяцев, не отбывшего дополнительное наказание, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющего судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым на основании вступившего в законную силу 30.03.2018 приговора мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от 19 марта 2018 года за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, наказанию в виде обязательных работ сроком 300 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 06 месяцев (водительское удостоверение 14 02 035310 на имя ФИО1 находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по Крымскому району; в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 86 УК РФ судимость не погашена), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из личной заинтересованности 24 августа 2019 года в 13 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения с содержанием 0,321 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 23 ПО 038513, управлял мотоскутером модели «Леопард» без государственных регистрационных знаков на пересечении ул. Синева, 25 и ул. Пролетарской г.Крымска Краснодарского края, допустил столкновение с автомобилем модели «ВАЗ 21053», государственные регистрационные знаки «№». 

Прибывшие на место дорожно-транспортного происшествия сотрудники ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Крымскому району пресекли преступные действия ФИО1

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дальнейшей дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Помимо признания ФИО1 своей вины в судебном заседании его вина в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО1, согласно которых 24 августа 2019 года в 13 часов 00 минут он на мотоскутере «Леопард» без государственных регистрационных знаков двигался в 

<

...> и, не уступив дорогу автомобилю ВАЗ 2105, допустил с ним столкновение. Ими на место были вызваны сотрудники ДПС для оформления дорожно-транспортного происшествия. Он у сотрудников полиции вызвал подозрение на состояние алкогольного опьянения. После чего сотрудниками полиции были приглашены поучаствовать в качестве понятых два неизвестных гражданина. Далее ему сотрудниками полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, в присутствии двух понятых, на что он согласился. Сотрудник полиции предоставил прибор «Юпитер», в который он дышал и который показал результат 0,321 мг/л и подтвердил то, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. Он управлял мотоскутером «Леопард» в состоянии алкогольного опьянения, так как ранее употреблял водку. Сотрудниками полиции он был отстранен от управления транспортным средством, при этом факт употребления спиртного он не отрицал. Также он пояснил сотрудникам ДПС, что 19.03.2018 был осужден мировым судьей судебного участка № 246 Крымского района Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ. После чего сотрудники полиции составили на него административный материал. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которых 24.08.2019 он заступил на службу в составе экипажа совместно с ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ФИО2 Примерно в 14 часов 00 минут от оперативного дежурного им стало известно о произошедшем ДТП в 

<

...>. Прибыв на место ДТП, было установлено, что 24.08.2019 года в 13 часов 00 минут водитель ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

...>, управлял мотоскутером «Леопард» без государственных регистрационных знаков, нарушил требования Правил дорожного движения Российской Федерации, повлекшее совершение дорожно – транспортного происшествия, при котором никто не пострадал. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, нарушение речи, была шаткая походка. После оформления ДТП они остановили два проезжающих автомобиля, водители которых были приглашены для участия в качестве понятых при проведении ряда процессуальных действий, которым были разъяснены права и обязанности. В присутствии двух понятых им был составлен протокол 23 БГ 245416 от 24.08.2019 об отстранении от управления транспортным средством гражданина ФИО1 Далее ФИО3 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте на приборе «Юпитер», на что ФИО4 в присутствии понятых согласился, после этого ФИО1 дышал в прибор Юпитер, который показал результат, а именно состояние опьянения - 0,321 промилле. После этого он составил протокол 23 ПО 038513 от 24.08.2019. Далее в присутствии двух понятых был составлен административный материал по части 3 ст. 12.8 КоАП РФ, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. При проверке по оперативно – справочным учетам Госавтоинспекции было установлено, что ранее ФИО1 был осужден мировым судьей судебного участка № 246 Крымского района Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут, он на своем личном автомобиле, проезжая в г. Крымске на пересечении улиц Синева и Адагумской, был остановлен сотрудниками полиции и приглашен поучаствовать в качестве понятого. Там уже находился и второй понятой. Им были разъяснены права и обязанности. Он увидел ранее незнакомого ему мужчину, со слов сотрудников ДПС он узнал, что его зовут ФИО1, который 24.08.2019 в 13 часов 00 минут нарушил правила дорожного движения, а именно управлял мотоскутером «Леопард» в состоянии алкогольного опьянения в г. Крымске по ул. Синева около дома № 25. По внешним признакам ФИО1 находился в состоянии опьянения, он агрессивно вел себя, у него была шаткая походка, невнятная речь, ФИО1 некорректно отвечал на заданные вопросы. В его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством сотрудниками ДПС и был составлен соответствующий протокол. В его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствования на месте, на что он согласился. ФИО1 дышал в прибор «Юпитер» и через некоторое время стал известен результат, который подтвердил, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, а именно результат был 0,321 промилле. После чего сотрудниками полиции были составлены необходимые документы, в которых он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2

Материалами дела об административном правонарушении по части 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в числе которых имеется: бланк протокола 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством; бланк протокола 23 ПО 038513 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 24.08.2019 года на ФИО1; копия постановления № по делу об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 2 ст. 12.13 КоАП РФ в отношении ФИО1; справка о ранее допущенных правонарушениях ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ; копия объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия объяснения ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные материалы дела об административном правонарушении. 

Справкой ОГИБДД ОМВД России по Крымскому району №- б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 06 месяцев; водительское удостоверение на имя ФИО1 находится на хранении в ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>.

Оценивая и анализируя совокупность собранных по делу доказательств, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, полностью установленной и доказанной. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.264.1 УК РФ как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющего судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно, что позволяет сделать вывод о вменяемости подсудимого.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает:

- характер, степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести и являющегося преступлением против безопасности движения и эксплуатации транспорта;

- данные о личности подсудимого, который по месту жительства зарекомендовал себя положительно, на учете в психоневрологическом и в наркологическом диспансере не состоит;

- обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого: раскаяние, полное признание вины и активное способствование в расследовании преступления, наличие 1 малолетнего ребенка.

- обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, не установлены.

Оснований к применению к подсудимому ст. 64 УК РФ судом не установлено, т.к по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления.

Рассматривая вопрос о виде наказания, принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью. 

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 400 (четыреста) часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком три года.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства (административный материал по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, находящийся в материалах уголовного дела) после вступления приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись

Судья В.А.Кияшко